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SPRAWOZDANIE 

z efektów pracy Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej 

ZESPÓŁ DO SPRAW RODZINNEJ  PIECZY ZASTĘPCZEJ za rok 2020 

 

Podstawa prawna: ustawa  z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

Piecza zastępcza jest sprawowana w przypadku niemożności  zapewnienia dziecku opieki  

i wychowania przez rodziców. 

Na terenie powiatu nowotomyskiego rodzinna piecza zastępcza sprawowana jest  

w następujących formach: 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Według stanu na 31 grudnia 2021 r. na terenie powiatu nowotomyskiego funkcjonowało 49 rodzin 

zastępczych oraz 1 rodzinny dom dziecka (w liczbie ujęto rodziny, którym wypłacano świadczenia 

pieniężne po ukończeniu przez dziecko 18 roku życia), w których opiekę znalazło 75 dzieci. 
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CZĘŚĆ I – DANE STATYSTYCZNE DOT. PIECZY ZASTĘPCZEJ 

 

Tab. 1. Piecza zastępcza w roku 2020. 

Gmina Nowy 

Tomyśl 
Opalenica Zbąszyń Lwówek Kuślin Miedzichowo Razem 

Liczba 

rodzin 
19 7 13 2 6 3 50 

Liczba 

dzieci 
30 11 13 4 11 6 75 

*4 dzieci w 2020 roku zmieniło miejsce pobytu w rodzinnej pieczy zastępczej. W sprawozdaniu dzieci te 

wykazano tylko raz wg ostatniego miejsca pobytu. W 1 przypadku dziecko przeniesione z rodziny 

zastępczej zawodowej pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego do rodziny zastępczej zawodowej. W 2 

przypadkach dzieci (rodzeństwo) przeniesione z rodziny zastępczej zawodowej do rodziny zastępczej 

niezawodowej następnie do rodziny zastępczej zawodowej. W 1 przypadku dziecko przeniesione z 

rodziny zastępczej niezawodowej do rodziny zastępczej zawodowej specjalistycznej następnie do rodziny 

zastępczej zawodowej następnie do przeniesione do rodziny zastępczej zawodowej pełniącej funkcję 

pogotowia.  

 

Wyk. 1. Procentowy wykaz rodzin zastępczych i RDD z podziałem na gminy. 
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Wyk. 2. Procentowy wykaz dzieci przebywających w rodzinach zastępczych i RDD z podziałem na 

gminy. 
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W 2020 roku ogólna liczba rodzin sprawujących rodzinną pieczę zastępczą wyniosła – 50, w których  

w różnych okresach przebywały dzieci, czasem migrując z rodziny do rodziny: 

- rodziny zastępcze spokrewnione - 24, w których przebywało 20 dzieci i 9 pełnoletnich wychowanków; 

- rodziny zastępcze niezawodowe - 21, w których przebywało 14 dzieci i 9  pełnoletnich wychowanków; 

- rodziny zastępcze zawodowe - 2, w których przebywało 12 dzieci, z tego 1 dziecko umieszczone  

w instytucjonalnej pieczy zastępczej, 1 dziecko wróciło do rodziny biologicznej, 1 przeniesione do rodziny 

zastępczej zawodowej pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego; 

- rodzina zastępcza zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego – 1, w której przebywało  

4 dzieci z tego: 1 dziecko umieszczone w rodzinie zastępczej zawodowej, 1 dziecko zwolnione z pieczy  

i umieszczone u kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej; 

- rodzina zastępcza zawodowa specjalistyczna – 1, w której przebywa na stałe 2 pełnoletnich 

wychowanków; w okresie sprawozdawczym umieszczono 1 dziecko z rodziny zastępczej niezawodowej, 

które następnie zostało przeniesione do kolejnej innej rodziny zastępczej zawodowej; 

- rodzinny dom dziecka ogółem - 1, w którym przebywało łącznie 7 dzieci. Prowadzący rodzinny dom 

dziecka w sierpniu 2020 r. złożyli do wniosek o rozwiązanie umowy o prowadzenie rodzinnego domu 

dziecka oraz wniosek o zawarcie umowy na pełnienie funkcji rodziny zastępczej zawodowej. 

Z dniem 31.12.2020 r. na trenie powiatu nowotomyskiego przestał funkcjonować rodzinny dom dziecka.   
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Informacje dodatkowe: 

Sporządzono 2 wnioski do Sądu o wszczęcie z urzędu postępowania o wydanie zarządzenia wobec 

dziecka celem jego uregulowania sytuacji prawnej. 

W 3 przypadkach pracownicy PCPR są opiekunami prawnymi dzieci przebywających w pieczy zastępczej. 

W 1 przypadku zgłoszono do Prokuratury oraz do Sądu informację o stosowaniu przemocy wobec 

dziecka pozostającego w pieczy zastępczej (wszczęto postępowanie).  

Sporządzono do Sądu 9 informacji o nieprawidłowościach występujących w rodzinach zastępczych. 

W 1 przypadku Sąd rozwiązał rodzinę zastępczą niezawodową. 

 

Tab. 2. Dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej wg wieku - w roku 2020.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Dzieci  
w pieczy 

zastępczej 
w wieku 

Rodziny 
zastępcze 

spokrewnione 

Rodziny 
zastępcze 

niezawodowe 

Rodziny 
zastępcze 
zawodowe 

pełniące 
funkcje 

pogotowia 
rodzinnego 

Rodziny 
zastępcze 
zawodowe 

specjalistyczne 

Rodzinny 
dom 

dziecka 

Rodziny 
zastępcze 
zawodowe 

Poniżej 1 

roku 
- - - - - - 

Od 1 roku 

do 3 lat 
- - 1 - - 2 

4-6 lat 2 1 - - 2 - 

7-13 lat 12 8 1 - 4 6 

14-17 lat 6 5 1 - 1 3 

18-24 lat 9 9 - 2 - - 

Razem: 29 23 3 2 7 11 
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Wyk. 3. Dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej wg wieku – w roku 2020. 
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Tab. 3. Dzieci w placówkach opiekuńczo - wychowawczych – w roku 2020. 

Gmina 
Nowy 

Tomyśl 
Opalenica Zbąszyń Lwówek Kuślin Miedzichowo Razem 

Liczba 

dzieci 
6 1 0 13 1 3 24 
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Wyk. 4. Dzieci z terenu Powiatu Nowotomyskiego w placówkach opiekuńczo- wychowawczych na 

terenie innych powiatów z podziałem na gminy w roku 2020. 
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Tab. 4. Okres przebywania dziecka w placówkach opiekuńczo-wychowawczych w roku 2020. 
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Wyk. 5. Okres przebywania dzieci z terenu powiatu nowotomyskiego w placówkach opiekuńczo - 

wychowawczych na terenie innych powiatów w roku 2020. 
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Tab. 5. Dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych wg wieku – w roku 2020.  
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Wyk. 6 Dzieci z terenu powiatu nowotomyskiego w placówkach opiekuńczo- wychowawczych według 

wieku – 2020 rok. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W 2020 roku w placówkach opiekuńczo - wychowawczych umieszczono 3 dzieci, z tego: 1 dziecko 

pochodziło z gminy Miedzichowo, 2 dzieci z gminy Nowy Tomyśl. 

W okresie sprawozdawczym 9 dzieci opuściło placówki opiekuńczo – wychowawcze w tym:  

5  osób to pełnoletni wychowankowie, 4 dzieci powróciła do rodziny biologicznej. 
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CZEŚĆ II – OPIS EFEKTÓW PRACY ORGANIZATORA RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ 

 

Szkolenia kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej i prowadzona kampania promująca 

rodzicielstwo zastępcze: 

W 2020 roku prowadzono nabór kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej, 

zawodowej i  rodzinnego domu dziecka poprzez następujące działania:  

 

- ulotki, plakaty, informacje w telewizji kablowej, artykuły w prasie, nagranie wywiadu  

dla portalu MYRegion.pl, informacje na stronie internetowej PCPR, plakaty i  informacje na stronie 

internetowej portalu MYRegion, portalu społecznościowym FB i  na stronie internetowej powiatu; 

 

-w kwietniu 2020 r. zespół do spraw rodzinnej pieczy zastępczej przeprowadził ankietę dotyczą 

wizerunku rodzicielstwa zastępczego w społeczności lokalnej. 

Ankieta została skierowana do społeczności lokalnej na terenie powiatu nowotomyskiego, jej wyniki 

posłużyły do przeprowadzenia analizy dot. pozyskania kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej. Badanie przeprowadzono drogą internetową. Wpłynęły 82 ankiety. 

Wyniki z przeprowadzonej ankiety zostały umieszczone na stronie internetowej Powiatowego Centrum 

Pomocy Rodzinie w Nowym Tomyślu oraz posłużyły do napisania wniosku konkursowego dotyczącego 

przyznania dotacji na kampanię promującą rodzicielstwo zastępcze. 

 

- w maju 2020 r. organizator rodzinnej pieczy zastępczej/PCPR w ramach ogłoszonego konkursu przez 

Fundacje EY pn.: „Dzień Rodzicielstwa Zastępczego – kampania społeczna” pozyskał grant na wsparcie 

realizacji kampanii społecznej na rzecz rodzicielstwa zastępczego pod nazwą „Zostań Poławiaczem 

Pereł”. 

Celem prowadzonej kampanii społecznej jest: promocja rodzicielstwa zastępczego, pozyskanie nowych 

kandydatów na rodziny zastępcze, stworzenie sieci wsparcia wokół rodzin zastępczych  

i dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej. W kampanii sięgnięto po innowacyjne i kreatywne formy 

dotarcia do społeczności lokalnej wykraczające poza standardowe formy promocji tj. ulotki czy plakaty. 

W okresie sprawozdawczym w ramach prowadzonej kampanii utworzono na portalu społecznościowym 

FB fanpage pod nazwą Zostań Poławiaczem Pereł – rodzicielstwo zastępcze na terenie powiatu 

nowotomyskiego. Na utworzonym fanpage umieszczane są między innymi posty dotyczące rodzicielstwa  

zastępczego. Przeprowadzono również z 4 funkcjonującymi rodzinami zastępczymi wywiady, które były 

umieszczone w prasie lokalnej – gazecie Nasz Dzień po Dniu. 

Grant na realizację zadania pozyskano w wysokości 6.500,00 zł.  

Realizacja projektu przewidziana została na dwa lata tj. od września 2020 r. do czerwca 2021 r.   



  

10 

 

Szkolenie dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej: 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie posiada dwa autorskie programy szkolenia: 

- dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej „Program rodzinna piecza 

zastępcza.” Program zatwierdzony przez MRPiPS na okres 5 lat wraz z dodatkowym zakresem 

programowym szkolenia dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej pełniącej 

funkcję pogotowia rodzinnego oraz 

- dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu 

dziecka, program zatwierdzony przez MRiPS na okres 5 lat w grudniu 2020 roku. 

 

W okresie sprawozdawczym zakończono 2 edycje szkolenia dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 

zastępczej niezawodowej. W I edycji, która rozpoczęła się w roku 2019, a zakończyła w roku 2020 

przeszkolono - 3 rodziny (5 osób). W II edycji przeszkolono – 1 rodzinę (2 osoby). 

 

W 2020 roku sporządzono do Sądu 4 opinie o kandydatach do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. 

 

Badania psychologiczne: 

w roku 2020 kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu 

dziecka oraz rodzinom zastępczym i osobom prowadzącym rodzinny dom dziecka zapewniono badania 

psychologiczne. 

Zgodnie z art. 42 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej psycholog posiadający  

co najmniej wykształcenie magisterskie na kierunku psychologia oraz 2 - letnie doświadczenie  

w poradnictwie rodzinnym wydaje opinię o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji 

rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka. 

W okresie sprawozdawczym psycholog wydał 16 opinii. 

  

Pomoc i wsparcie rodzin zastępczych i prowadzących RDD: 

1) Rodzinom zastępczym i prowadzącym rodzinny dom dziecka zapewniono opiekę koordynatorów 

rodzinnej pieczy zastępczej. 

Zatrudnionych jest 2 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej (z wykształcenia psycholog i pedagog). 

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej systematycznie podnoszą swoje kwalifikacje w szczególności 

poprzez udział w szkoleniach, samokształcenie na stanowisku pracy, (konferencje) i kształceniu  

na studiach podyplomowych. 

W 2020 r. koordynatorzy łącznie wzięli udział w 6 różnych formach szkolenia. 

W roku 2020 koordynatorzy objęli swoją opieką i wsparciem 35 rodzin sprawujących rodzinną pieczę 

zastępczą. Łączna liczba dzieci w tych rodzinach 58. 
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Zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  

do zadań koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej należy w szczególności: 

• udzielanie pomocy rodzinom zastępczym i prowadzącym rodzinne domy dziecka  

w realizacji zadań wynikających z pieczy zastępczej, liczba wizyt zapowiedzianych  

i niezapowiedzianych w miejscu zamieszkania – 149,  z wizyt sporządzono 186 notatek 

służbowych;  

• od marca 2020 r. ze względu na ogłoszenie stanu epidemii COVID-19 wizyty  

w środowisku zastąpiono rozmowami telefonicznymi z osobami sprawującymi rodzinną pieczę 

zastępczą oraz z dziećmi za zgodą rodziny zastępczej lub prowadzących rodzinny dom dziecka.   

Z rozmów telefonicznych sporządzono 424 notatki służbowe; 

• przygotowanie planu pomocy dziecku (we współpracy z asystentem rodziny i rodziną zastępczą), 

opracowano 8 planów pomocy dziecku oraz 9 aneksów do planów pomocy dziecku; 

• pomoc rodzinom zastępczym i prowadzącym rodzinne domy dziecka w nawiązaniu wzajemnego 

kontaktu poprzez: grupy wsparcia dla rodzin zastępczych spokrewnionych  

i niezawodowych – 3, grupy wsparcia dla rodzin zastępczych zawodowych  

i prowadzących rodzinny dom dziecka - 2; spotkania integracyjne – 1; 

• zapewnienie rodzinom zastępczym i prowadzącym rodzinne domy dziecka dostępu  

do specjalistycznej pomocy dla dziecka, w tym psychologicznej, reedukacyjnej  

i rehabilitacyjnej - 7 przypadków; 

• zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną  

w celu poszukiwania dla nich rodzin przyspasabiających – nie wystąpiła potrzeba; 

• udzielanie wsparcia pełnoletnim wychowankom rodzinnych form – 2 osoby; 

• przedstawianie corocznego sprawozdania z efektów pracy organizatorowi rodzinnej  pieczy 

zastępczej. 

Pozostałe rodziny zastępcze są otoczone opieką organizatora rodzinnej pieczy zastępczej. 

 

2) W Zespole zatrudniony jest psycholog w wymiarze 0,4 etatu tj.  16 godzin tygodniowo.  

Do zadań psychologa należy w szczególności: 

• zapewnienie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka specjalistycznej 

pomocy psychologicznej poprzez konsultacje rodzicielskie z osobami sprawującym rodzinna 

pieczę zastępczą, prowadzenie poradnictwa w celu zachowania i wzmocnienia ich kompetencji 

oraz przeciwdziałaniu zjawisku wypalenia zawodowego i terapii; 

• konsultacje z dziećmi przeżywającymi trudności m.in., z wyrażaniem i kontrolowaniem emocji; 

• przeprowadzenie diagnozy psychofizycznej dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej; 
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• współpraca z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej, asystentem rodziny, kuratorami, 

sądem, pedagogami szkolnymi oraz  innymi instytucjami mającymi wpływ na losy dziecka  

w pieczy zastępczej. 

W okresie sprawozdawczym psycholog zespołu podnosił swoje kwalifikacje w szczególności poprzez 

udział w szkoleniach i konferencjach – 1 szkolenie. 

 

3) W okresie sprawozdawczym zaplanowane zostało prowadzenie grup wsparcia dla rodzin zastępczych 

spokrewnionych i rodzin zastępczych niezawodowych Spotkania grupy miały odbywać się 1 raz  

w miesiącu, naprzemiennie w godzinach dopołudniowych i popołudniowych.  

W związku z ogłoszeniem w marcu stanu epidemii spotkania grupy wsparcia zostały zawieszone.  

W okresie sprawozdawczym odbyły się 3 grupy wsparcia w następujących terminach: 23.01.2020 r., 

18.02.2020 r., 22.09.2020 r. 

Były prowadzone przez psychologa zespołu. 

W ww. okresie zaplanowano również spotkania grupy wsparcia dla rodzin zastępczych zawodowych oraz 

prowadzących rodzinny dom dziecka. Spotkania miały odbywać się 1 raz na kwartał w godzinach 

popołudniowych.  

W związku z ogłoszeniem w marcu stanu epidemii spotkania grupy wsparcia zostały zawieszone.  

W okresie sprawozdawczym odbyły się 2 grupy wsparcia w następujących terminach: 15.01.2020 r., 

29.09.2020 r. 

Były prowadzone przez psychologa zespołu i kierownika zespołu. 

 

4) W okresie od lipca 2020 r. do listopada 2020 r. Zespół do Spraw Rodzinnej Pieczy Zastępczej 

realizował projekt „Wsparcie dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w okresie epidemii COVID-19.” 

Projekt finansowany był w całości z środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu 

Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014 – 2020. 

Głównym celem projektu było zapobieganie i ograniczenie negatywnych skutków wystąpienia COVID-19 

w obszarze pieczy zastępczej. Realizacja celu nastąpiła poprzez wzmocnienie rodzin zastępczych, 

prowadzących rodzinny dom dziecka  w zakresie bezpiecznej realizacji ich zadań. W ramach pomocy  

w zdalnym nauczaniu wsparcie otrzymały dzieci umieszczone w pieczy zastępczej oraz osoby pełnoletnie 

pozostające w rodzinie zastępczej poprzez zakup 55 laptopów oraz osoby sprawujące rodzinną pieczę 

zastępczą poprzez wyposażenie ich w indywidualne środki ochrony tj. maseczki, rękawiczki, płyn do 

dezynfekcji rąk. W ramach projektu zakupiono 1309 maseczek, 1000 rękawiczek i 144 litry płynu do 

dezynfekcji rąk. 

Całkowita kwota pozyskanych środków finansowych wynosiła 166.435,00 zł. 
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Rejestr danych o osobach pełniących funkcje rodziny zastępczej oraz prowadzących rodzinny dom 

dziecka: 

Zgodnie z art. 46 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej Zespół do Spraw Rodzinnej 

Pieczy Zastępczej prowadzi rejestr danych o osobach pełniących funkcję rodziny zastępczej zawodowej 

lub rodziny zastępczej niezawodowej oraz prowadzących rodzinny dom dziecka oraz rejestr o osobach 

zakwalifikowanych do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodzin zastępczej niezawodowej 

lub do prowadzenia rodzinnego domu dziecka. 

 

Osoby do pomocy przy sprawowaniu opieki i pracach gospodarskich: 

W rodzinnym domu dziecka była zatrudniona osoba do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi  

i przy pracach gospodarskich ze względu na liczbę dzieci. 

Zatrudniono też osobę do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich  

w rodzinie zastępczej zawodowej pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego, ze względu na wiek dzieci  

i specjalne potrzeby umieszczonych dzieci. 

W rodzinie zastępczej zawodowej również zatrudniono osobę do pomocy przy sprawowaniu opieki nad 

dziećmi i pracach gospodarskich ze względu na liczbę umieszczonych dzieci. 

 

Szkolenia i warsztaty:  

- we wrześniu 2020 r. w ramach obchodów Dnia Rodzicielstwa Zastępczego zorganizowano dla osób 

sprawujących rodzinną pieczę zastępczą oraz dzieci spotkanie integracyjne w Siedlisku Józefówka  

w Sątopach. Podczas spotkania został zapewniony posiłek oraz serwis kawowy. Rodzicie z dziećmi brali 

udział w atrakcjach przygotowanych przez Siedlisko. Spotkanie służyło wymianie wzajemnych 

doświadczeń oraz integracji środowiska rodzin zastępczych. 

Spotkanie zostało sfinansowane ze środków własnych powiatu. 

- w listopadzie zaplanowano jesienne spotkanie szkoleniowo – integracyjne dla osób sprawujących 

rodzinną pieczę zastępczą wraz z dziećmi – spotkanie nie zostało zrealizowane ze względu na ogłoszoną 

epidemię. 

- 1 rodzina zastępcza spokrewniona bierze udział w projekcie pn.” Powiat Nowotomyski stawia na 

rodzinę II” współfinansowanym ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu 

Społecznego. 

 

Rodziny pomocowe: 

W okresie czasowego nie sprawowania opieki nad dzieckiem przez rodzinę zastępczą lub prowadzącego 

rodzinny dom dziecka piecza zastępcza może być powierzona rodzinie pomocowej. 
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Funkcję rodziny pomocowej w 2020 r. pełniły 2 rodziny zastępcze zawodowe dla 4 dzieci oraz  

1 rodzina przeszkolona do pełnienia funkcji rodziny przysposabiającej dla 1 dziecka. 

 

Pomoc wolontariuszy: 

W okresie sprawozdawczym koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej oraz organizator rodzinnej pieczy 

zastępczej podczas rozmów z osobami sprawującymi rodzinną pieczę zastępczą pytali o potrzebę 

skorzystania przez ww. z pomocy wolontariuszy. Żadna z osób prowadzących rodzinną pieczę zastępczą 

nie zgłosiła potrzeby zorganizowania dla nich pomocy wolontariuszy.  

 

Współpraca ze środowiskiem lokalnym: 

W 2020 roku prowadzono współpracę z ośrodkami pomocy społecznej, sądami, kuratorami sądowymi, 

policja, prokuraturą, Wielkopolskim Ośrodkiem Adopcyjnym, Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną, 

szkołami (pedagodzy i psycholodzy), kościołami, organizacją  pozarządową, Stowarzyszeniem Przyjaciół 

Rodziny w Nowym Tomyślu, Wielkopolskim Centrum Pomocy Prawnej i Mediacji w Nowym Tomyślu, 

lekarzami rodzinnymi i specjalistami. 

 

Prowadzenie poradnictwa i terapii: 

- z poradnictwa psychologicznego (konsultacje rodzicielskie) skorzystało - 9 rodzin, 

- z poradnictwo socjalnego - 3 osoby, 

- pomoc psychologiczna (konsultacje z dziećmi przeżywające różne trudności m.in. trudności szkolne, 

trudności z kontrolowaniem i wyrażaniem emocji) – 11 dzieci, 

- diagnozy psychofizyczne dziecka – 4 diagnozy, 

 

Zapewnienie pomocy prawnej: 

Rodziny zastępcze, prowadzący rodzinny dom dziecka mieli dostęp do pomocy prawnej: 

- poradnictwo prawne – 3 rodziny zastępcze. 

Poradnictwo prawne w zakresie: prawa rodzinnego (władza rodzicielska, kontakty, świadczenia 

alimentacyjne, ustalenia miejsca pobytu dziecka, wyznaczenie opiekuna prawnego), prawa cywilnego 

(kwestie ubezwłasnowolnienia), prawa administracyjnego w odniesieniu do prawa lokalowego dla 

rodzin. 

 

Okresowa ocena sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej: 

W 2020 r. dokonano 106 okresowych ocen dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej. 

 W przypadku dzieci w wieku do 3 lat oceny sytuacji dziecka dokonuje się nie rzadziej niż raz  

na 3 miesiące.  
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W przypadku dzieci starszych oceny dokonuje się nie rzadziej niż raz na 6 miesięcy. 

Ocena sytuacji dziecka ma na celu: 

- ustalenie aktualnej sytuacji rodzinnej dziecka, 

- analizy stosowanych metod pracy z dzieckiem, 

- modyfikowania planu pomocy dziecku, 

- monitorowanie procedur adopcyjnych dzieci z uregulowaną sytuacja prawną umożliwiającą 

przysposobienie,  

- oceny stanu zdrowia dziecka i jego aktualnych potrzeb, 

- oceny zasadności dalszego pobytu dziecka w pieczy zastępczej, 

- informowania sądu o potrzebie umieszczenia dziecka w placówce działającej na podstawie przepisów  

o systemie oświaty, działalności leczniczej lub pomocy społecznej.  

W związku z sytuacją epidemiologiczną oceny sytuacji dziecka dokonywano podczas rozmowy 

telefonicznej wspólnie z właściwą rodziną zastępczą lub prowadzącym rodzinny dom dziecka, rodzicami 

dziecka, którzy nie byli pozbawieni władzy rodzicielskiej, oraz na podstawie opinii: asystenta rodziny, 

przedstawiciela ośrodka pomocy społecznej, pedagoga/psychologa szkolnego.  

Ocenę konsultowano również poprzez środki telekomunikacji z przedstawicielem Wielkopolskiego 

Ośrodka Adopcyjnego. W ocenie brali udział również psycholog PCPR, koordynatorami rodzinnej pieczy 

zastępczej.  

 

Okresowa ocena rodzin zastępczych: 

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej dokonuje oceny rodziny zastępczej i prowadzącego rodzinny 

dom dziecka pod względem predyspozycji i motywacji do pełnienia powierzonej im funkcji oraz jakości 

wykonywanej pracy. Oceny dokonuje się w szczególności z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej 

oraz asystentem rodziny pracującym z rodziną dziecka. W okresie sprawozdawczym przeprowadzono  

8 ocen rodzin sprawujących rodzinną pieczę zastępczą. 

 

Zgłoszenie dzieci z uregulowaną sytuacją prawną: 

W okresie sprawozdawczym nie wystąpiła potrzeba zgłoszenia dziecka z uregulowaną sytuacją prawną 

do przysposobienia. 

 

Udział w widzenia dzieci z rodzicami i innymi osobami bliskimi dziecku: 

W okresie sprawozdawczym w mieszkaniu chronionym treningowym PCPR oraz w pomieszczeniach 

znajdujących się do dyspozycji PCPR odbyło się 5 widzeń dzieci z rodzicami i innymi osobami bliskimi 

dziecku. W 2 widzeniach brał udział psycholog zespołu w pozostałych  3 widzeniach udział brał 

koordynator rodzinnej pieczy zastępczej. 
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Wsparcie usamodzielnianych wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej: 

- pomoc w wyznaczeniu opiekuna usamodzielnienia – 5 osób, 

- pomoc w opracowaniu  i wsparcie realizacji IPU - 1 osoba, 

- poradnictwo specjalistyczne - prawne, psychologiczne, socjalne - 2 osoby, 

- opiekun usamodzielnienia (pracownik PCPR) - 3 osoby. 

 

Placówka wsparcia dziennego prowadzona w formie pracy podwórkowej: 

Na terenie powiatu nowotomyskiego prowadzona była placówka wsparcia dziennego prowadzona  

w formie pracy podwórkowej realizowanej przez wychowawcę. Placówka prowadzona jest od sierpnia 

2020 r. przez Stowarzyszenie Przyjaciół Rodziny w Nowym Tomyślu. Siedziba placówki mieści się  

w Gminnym Ośrodku Kultury w Kuślinie.  

Placówka realizuje działania animacyjne i socjoterapeutyczne w szczególności poprzez pomoc w nauce, 

organizację czasu wolnego oraz rozwój zainteresowań dzieci uczęszczających do placówki. 
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